



NATURPLANER

Optimer processen "fra ide til færdigt byggeri"



Hvad er en naturplan

En naturplan er en plan, der indeholder en beskrivelse af ejendommens natur- og kulturværdier, en plan for deres bevaring og potentiale samt et idékatalog med områder, hvor naturelementerne kan udbygges. Formålet med naturplanen er således at få mere og bedre natur på den enkelte landbrugsbedrift.

Naturplanen tager udgangspunkt i netop dine ønsker og planer, og bliver lavet specifikt til din ejendom. De foreslåede tiltag er tænkt i tæt sammenhæng med en bæredygtig landbrugsdrift.

Arbejdet med naturplanen tager afsæt i et gårdbesøg, hvor du sammen med en rådgiver gennemgår mulighederne på bedriften. Herefter udarbejder rådgiveren en flot rapport, der beskriver de enkelte tiltag.

Med en naturplan kan du målrette naturplejen, så der opnås den ønskede effekt for naturen, samtidig med at du selv styrer de ønsker, du har for ejendommens fremtid. På den måde kan en naturplan medvirke til et bedre beslutningsgrundlag for ejendommens drift.

Hvordan kan en naturplan optimere processen?

Skal du have et nyt byggeri i forbindelse med en udvidelse af din husdyrproduktion, skal der også gives en miljøgodkendelse.

Vores erfaring siger os, at der er mange miljøgodkendelser, der bliver påklaget af naboer eller andre klageberettigede. De er bange for, at de vil blive generet af udvidelsen, eller at naturen vil lide overlast med den øgede husdyrproduktion. Dette betyder, at mange sager må vente over et år for at få en afklaring fra Natur- og Miljøklagenævnet, hvorefter sagen måske skal genbehandles i kommunen.

Vi tror på, at en naturplan kan bruges til at optimere denne proces.

Dét at få lavet en naturplan viser, at du, som produktionslandmand, er villig til at gøre noget for dine omgivelser, naturen og miljøet. Det kan være en rigtig god indgangsvinkel til en givtig dialog med naboerne i lokalområdet.



Start en tidlig dialog

Med en naturplan i hånden har du et solidt udgangspunkt for at vise naboer og andre klageberettigede, hvilke natur- og kulturværdier du har på ejendommen, og hvordan der er lavet en plan for at bevare og fremme disse værdier. Dette til glæde for både dig, naturen og dine naboer.

Med naturplanen som afsæt kan du indgå i en dialog, hvor du beskriver projektet for de berørte.



Endvidere vil det, på dette tidlige stadie, være muligt at medtage ønsker fra dine naboer eller de klageberettigede, så de føler, de får et tilhørsforhold til projektet, og dermed opnår at få noget positivt ud af projektet. Det kan fx være ved, at du tilbyder at lave et vandhul, som naboerne og naturen også kan have glæde af. Det kan også være, du tilbyder at lave nogle stier rundt på din ejendom, som naboerne kan få lov til at benytte.

En sådan dialog kan være med til at reducere risikoen for klager, således at kostbar ventetid kan undlades.

Tilskud

Der er mulighed for at søge tilskud til udarbejdelsen af naturplaner.

Tilskuddet dækker konsulentbistand med op til 50 pct. af de tilskudsberettigede udgifter. Tilskuddet kan dog maksimalt udgøre 15.000 kr.

Rådgivning

Ønsker du at vide mere om naturplaner, kan du kontakte din lokale natur- og miljørådgiver.

Du kan også læse mere om Naturplaner på LandbrugsInfo:

www.landbrugsinfo.dk/miljoe/naturplaner/sider/startside.aspx

Her kan du se, hvad en typisk naturplan indeholder, og hvordan den normalt er bygget op.



Udarbejdet af Cammi Aalund Karlslund,
Videncentret for landbrug, 2011

